岳环评 [2024]34号

关于湖南省铁山灌区“十四五”续建配套与现代化改造工程（二期）坪费湖补水工程环境影响报告书的批复

岳阳县水利局：

你单位《湖南省铁山灌区“十四五”续建配套与现代化改造工程（二期）坪费湖补水工程报批申请书》、岳阳市生态环境事务中心《湖南省铁山灌区“十四五”续建配套与现代化改造工程（二期）坪费湖补水工程环境影响报告书技术评估报告》（岳环事评估〔2024〕37号）、岳阳市生态环境局岳阳县分局预审意见及有关附件收悉。经研究，批复如下：

一、铁山灌区位于湖南省北部岳阳市新墙河中下游的丘陵地带，是一个具有农业灌溉、防洪、拦砂、发电、水产养殖等综合利用功能的湘北地区最大的自流引水灌溉工程。灌区整体以新墙河为界分为南、北两大灌区，其中南灌区涉及岳阳县、汨罗市的11个乡镇，北灌区涉及岳阳县、临湘市、岳阳楼区及岳阳经济技术开发区的8个乡，灌区总耕地面积 102.5万亩，设计灌溉面积85.41万亩。湖南省铁山灌区“十四五”续建配套与现代化改造工程采用分期建设的方式进行，一期工程“湖南省铁山灌区“十四五”续建配套与现代化改造项目”于2022年6月20日取得环评批复，批复文号：岳环评[2022]40号，项目正在实施中。（二期）

工程总投资112758.58万元（不含建设征地移民补偿费6747.74万元）。主要建设内容包括：水源工程、输配水工程、交通工程、供电设施工程、房屋建筑工程、其他建筑工程、机电设备及安装工程、施工临时工程、环境保护工程、水土保持工程等。本项目为坪费湖补水工程，位于岳阳县境内，系湖南省铁山灌区“十四五”续建配套与现代化改造工程（二期）子项目，总投资46197.52万元，其中环保投资为632.42万元；主要工程内容：新建坪费湖泵站1座，装机9.45MW，设计流量5.0立方米/秒；新建灌溉管道约17.804km，管径2.0米，共布置顶管5座，其中穿越高速公路2座（穿越G240国道121m、许广高速115m），穿越铁路2座（穿越京广铁路111m、京广高铁126m），穿越渠道1座；新建调蓄水池1座，容量300m3；配套建设临时工程、储运工程、环保工程、公用工程依托现有。工程从坪费湖引水向铁山灌区灌溉，灌溉面积约35万亩，项目补水方式为间歇式供水，仅在缺水期进行引水灌溉，补水时间在10月-次年的3月或者6月-7月，保证灌溉水源，补水时流量为5.0m3/s，全年净灌溉水量约为4109万m3。根据湖南易佳环保科技有限公司编制的《湖南省铁山灌区“十四五”续建配套与现代化改造工程（二期）坪费湖补水工程环境影响报告书（报批稿）》基本内容、结论、专家评审意见和岳阳市生态环境局岳阳县分局预审意见，综合考虑，我局原则同意你公司环境影响报告书中所列建设内容的环境影响评价结论和环境保护对策措施。

二、认真落实专家及环境影响报告书中提出的各项污染防治措施，并着重做好以下工作：

1、严格落实水污染防治措施。1#临时工程中施工营地的施工人员产生的生活污水经临时隔油池+化粪池处理后，用于周边农田灌溉，不外排；其它临时工程的施工人员租住在沿线附近的民房中，其生活污水依托租赁区生活污水水处理系统处理后，用作农肥不外排；车辆清洗废水经收集沉淀处理后回用于场地洒水抑尘；基坑废水通过引流沟汇流至施工区角落的集水池内沉淀，沉淀处理后的排水可抽出后用于施工道路和施工区内的洒水降尘，不直接排入河道。优化施工组织设计，加强运输、施工机械油污的处理，严禁乱排、乱流污染周边环境及水体。运营期泵站管理人员生活污水污经一体化（三格化粪池）污水处理设施处理后用于项目泵站管理所厂区及四周道路绿化不外排。

做好化粪池的防渗、防腐措施，采取有效的措施对可能产生地下水影响的各项途径均进行预防，杜决地下水水质受到污染。
严格落实大气污染防治措施。采取施工现场设置围挡封闭、出入口道路设车辆冲洗设施和平台、施工便道定期洒水降尘、临时堆场及时覆盖并定期洒水抑尘、运输车辆采用密闭车斗、优化运输路线并控制车速等措施，确保颗粒物达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2无组织排放监控浓度限值。通过使用优质燃料、加强施工机械的维护和保养等措施减少机械废气的大气污染。

3、严格落实噪声污染防治。通过选用低噪声施工设备、合理安排施工场地、施工工序、施工时间，设置施工围挡等降噪措施确保施工噪声满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）相关标准。运营期，选用低噪声设备，合理布置各种设备，同时采取减振、隔音等消音措施，确保运行期泵站厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类标准。
4、严格落实固体废物处治措施。严格按《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）相关要求，妥善处理施工过程中的产生的施工建筑垃圾、弃土石、生活垃圾、沉淀池沉淀的泥渣。废弃土方除回用外，与弃渣暂存在各临时工程区临时堆存，并及时运至政府指定的弃渣场，委托城市渣土管理部门处置；建筑垃圾由各施工承包商安排专人负责收集，按照当地城市市容环境卫生行政主管部门统一管理要求进行处置；车辆清洗废水和基坑废水沉淀池沉淀的泥渣自然干化后定期运至政府指定的弃渣场，委托城市渣土管理部门处置；施工人员生活垃圾集中收集后运至环卫部门指定地点处置。营运期产生的生活垃圾、格栅渣收集后交由环卫部门统一清运处置；泵站设备维护所产生的废机油等由有专业公司一并带走，泵站内不暂存。
5、严格落实环境风险防范措施。严格落实报告书中提出的各项环境风险防范及应急处理措施，强化生态保护措施，制定环境风险事故应急预案并纳入生态环境部门备案，防止环境风险事故发生。
6、加强生态环境保护工作。项目建设施工道路、施工临时建筑、临时道路、取土场等，不得设在饮用水源保护区、湿地公园、风景名胜区等环境敏感区的范围内。严禁越界施工、将建筑垃圾和生活垃圾堆放在渠道护坡或倾倒入水体。通过优化施工方案，合理安排施工期及作业时间、加强环保教育、保护好自然资源、合理利用土地、加强监测、采取有效的生态保护和减缓等措施，减少水土流失和对生态的破坏。在冬季鸟类栖息期、鱼类产卵期禁止施工。工程完工后，严格落实《湖南省铁山灌区“十四五”续建配套与现代化改造工程(二期)坪费湖补(引)水工程临时用地土地复垦方案》，及时进行生态恢复与生态补偿。

7、加强环境管理。设立环境管理机构并履行其职责；落实建设期项目污染治理设施，严格执行“三同时”；制定并落实施工期和营运期环境监测计划。

三、你公司应收到本批复后15个工作日内，将批复及批准的环评报告文件送岳阳市生态环境局岳阳县分局、湖南易佳环保科技有限公司。

四、请岳阳市生态环境局岳阳县分局负责项目建设和运营期的日常环境监管。

                                         岳阳市生态环境局

                                     2024年7月24日